Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão

CEP: 62.875-000 - Chorozinho - Ceará. Fone: (85) 3319.1163

1º ADENDO AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 2025.09.09.040-CE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.09.09.002

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA - CEE NA SEDE DO MUNICIPIO DE CHOROZINHO,
ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

A Secretaria de Educação do Município de Chorozinho-CE, através de seu Secretário, o Sr.
ANTONIO MAICON DA SILVA ALBANO, no uso de suas atribuições, informa que elaborou adendo
modificador ao Edital da CONCORRÊNCIA Nº 2025.09.09.040-CE, conforme disposto:

1. Alteração na Composição do BDI, conforme documentos em anexo, parte integrante do presente
adendo.

Havendo divergências nas demais condições editalícias, prevalecerão às adequações consideradas
de acordo com as modificações sofridas por este instrumento.

Em atenção ao § 1º do art. 55 da lei 14.133/2021, que diz: Eventuais modificações no edital
implicarão nova divulgação na mesma forma de sua divulgação inicial, além do cumprimento dos
mesmos prazos dos atos e procedimentos originais, exceto quando a alteração não comprometer a
formulação das propostas, e, considerando que as modificações afetam a formulação das propostas
de preços, informamos que o prazo de abertura do certame fica reagendado para às 09:00 horas
do dia 16 de outubro de 2025 (horário de Brasília - DF). O Edital e o 1º Adendo poderão ser obtidos
nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://chorozinho.ce.gov.br/, e
permanecendo os demais termos do instrumento convocatório inalterados.

 Publique-se.

Chorozinho-CE, 26 de setembro de 2025.

ANTONIO MAICON DA SILVA ALBANO

Secretário de Educação (respondendo)

ANTONIO
MAICON DA SILVA
ALBANO:0496087
5330

Assinado de forma
digital por ANTONIO
MAICON DA SILVA
ALBANO:0496087533
0

28,87%DATA : BDI :OBRA: AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO
ESPECIALIZADA - CEE

DESCRIÇÃO: AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO
ESPECIALIZADA - CEE

COMPOSIÇÃO DO BDI

FONTE VERSÃO HORA MES

SEINFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%

SINAPI 2025/06 COM DESONERAÇÃO 92,17% 53,50%

%COD DESCRIÇÃO

BENEFICIO

S + G SEGUROS / GARANTIAS 0,80%

L LUCRO 6,16%

TOTAL 6,96%

I IMPOSTOS

PIS 0,65%

CONFINS 3,00%

ISS 5,00%

CPRB 4,50%

TOTAL 13,15%

DESPESAS INDIRETAS

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,00%

DF DESPESAS FINANCEIRAS 0,60%

R RISCOS 1,00%

TOTAL 4,60%

BDI = 28,87%

Página: 1

SAMARA KELVIA
OLIVEIRA HOLANDA
DA
SILVA:01841656364

Assinado de forma digital
por SAMARA KELVIA
OLIVEIRA HOLANDA DA
SILVA:01841656364
Dados: 2025.09.26 10:46:03
-03'00'